
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-305.0.0.-111

L'anno 2019 il giorno 08 del mese di Novembre la sottoscritta Barboni Simonetta in qualita' 
di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: ACQUISTO DI QUOTIDIANI E RIVISTE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 
BIBLIOTECA CERVETTO - ESERCIZIO 2019.

Adottata il 08/11/2019
Esecutiva dal 12/11/2019

08/11/2019 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-305.0.0.-111

OGGETTO:  ACQUISTO  DI  QUOTIDIANI  E  RIVISTE  PER  IL  FUNZIONAMENTO 
DELLA BIBLIOTECA CERVETTO - ESERCIZIO 2019.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visto l’art. 107 del D. Lgs. del 18 agosto 2000 N. 267, che prevede la distinzione delle funzioni  
proprie degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei di-
rigenti, riservando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali in conformità ai principi dettati dal 
D.Lgs. N. 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto l’art.183 e 192 del D. Lgs 267/2000;

Visto il D. Lgs. 50/2016“Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

Visti inoltre:

- il Regolamento di Contabilità vigente approvato con D.C.C. di Genova n. 34 del 04/03/1996 e 
ss.mm.ii. ed, in particolare , l’art. 4, relativo alla competenza gestionale dei Dirigenti; 
- il Civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione del C.C. n. 20 
del 28/04/2011;
- la delibera CC n. 7 del 24 gennaio 2019 con cui sono stati approvati i documenti previsionali 
e programmatici 2019-2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 – Volume I;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28/02/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 – Volume II;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Valpolcevera;

Premesso che la Biblioteca Cervetto ai sensi della Legge Regionale n. 61 del 20.12.1978 e del Re-
golamento  del  Sistema  Bibliotecario  di  cui  alla  deliberazione  Consiglio  Comunale  n.40  del 
16/6/2009, in sintonia con le linee guida internazionali, e il manifesto UNESCO, promuove nel cor-
so dell’anno iniziative volte a stimolare la lettura e la partecipazione ai vari servizi delle bibliote-
che;

Considerato che:
- la Civica Biblioteca Cervetto del Municipio V Valpolcevera è un punto di riferimento culturale e 
sociale per giovani, anziani e famiglie;

- il territorio da sempre attenzionato per la presenza di criticità e complessità sociali, oggi è messo  
ulteriormente alla prova dai recenti avvenimenti per i quali è necessaria una particolare cura e soste-
gno; 

-  questo presidio culturale, con i propri spazi dedicati alla lettura, mette a disposizione dell’utenza 
quotidiani e riviste che rispondono al bisogno di informazione e comunicazione, obiettivi fonda-
mentali per una biblioteca;
  
- attraverso la possibilità di consultare gratuitamente quotidiani e riviste si cerca di garantire equità 
di diritti sul fronte informativo e culturale e si ritiene pertanto opportuno mantenere le migliori con-
dizioni di accesso a questo servizio;

Verificato che per garantire una soglia minima del servizio di cui sopra è opportuno considerare 
l’acquisto di almeno tre quotidiani (nazionali e locali) e 10 riviste annuali che spaziano tra i più sva-
riati contenuti: geopolitica, arte e beni culturali, narrativa e giallistica, attualità e salute, come evi-
denziato dalla proposta di acquisto  allegata , parte integrante del presente provvedimento; 

Considerato che per la tipologia del servizio di che trattasi non risulta attiva alcuna convenzione in 
Consip S.p.a. alla quale aderire o di cui utilizzare i parametri di qualità-prezzo come limite massimo 
né esistono sul MEPA di Consip analoghe categorie merceologiche;

Dato atto che, da una comparazione di costi effettuata in passato, la modalità di acquisto più econo-
mica risulta essere l’abbonamento annuale effettuato, per i quotidiani, direttamente sul sito dell’edi-
tore e per le altre riviste annuali mediante le seguenti piattaforme specializzate on line “miabbono.-
com”, “abbonamenti.it” e  “il mio abbonamento.gede.it”, eharmony.it.;

Ritenuto di:

- utilizzare per gli acquisti di cui sopra, il fondo cassa economale con successiva regolarizzazione 
della spesa sul capitolo pertinente 69544 “Giornali, riviste e pubblicazioni”;
 - di integrare a tal fine l’impegno di fondi sul capitolo di partite di giro 95013.30.0. per l’importo di 
Euro 1.370,40;
- di nominare quale RUP del presente procedimento la Dott.ssa Simonetta Barboni, Direttore dei 
Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera, la quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di conflitto di interessi in relazione a tale procedura, con apposita autocertificazione conservata agli 
atti d’ufficio;

Dato atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
-  la spesa di cui al presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di autorizzare l’acquisizione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.  36, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016, degli abbonamenti ai quotidiani e alle riviste elencati nell’al-
legato costituente parte integrante del presente provvedimento, per un importo complessivo 
stimato di Euro 1.370,40 (oneri fiscali compresi); 

2. di impegnare, ai fini di quanto predisposto al punto precedente, la somma complessiva di € 
1.370,40 (oneri fiscali compresi), al capitolo 69544 “Giornali, riviste e pubblicazioni” del 
bilancio 2019 -  P.D.C. U.1.3.1.1.1 - cdc 1555 – (imp. 2019/11605);

3. di integrare, per l’importo di euro 1.370,40, l’impegno 2019/1018 al capitolo di partite di 
giro 95013.30.0. “Anticipazione di fondi per il servizio economato – Municipio Valpolceve-
ra”, c.d.c. 9500.0.05, p.d.c. 7.1.99.3.1. e contestualmente integrare di pari importo l’accerta-
mento n. 2019/324 al capitolo di partite di giro 95013.30.0. “Rimborso per anticipazione di 
fondi  per  il  servizio  economato  –  Municipio  Valpolcevera”,  c.d.c.  9500.0.5,  p.d.c. 
9.1.99.3.1;

4. di nominare quale RUP del presente procedimento la Dott.ssa Simonetta Barboni, Direttore 
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera, la quale attesta l’assenza di cause di incom-
patibilità e di conflitto di interessi in relazione a tale procedura, con apposita autocertifica-
zione conservata agli atti d’ufficio;

5. di stabilire che la liquidazione dell’importo sopra indicato avverrà mediante utilizzo della 
cassa economale a valere sui fondi impegnati, con il presente provvedimento, al capitolo di 
partite di giro 95013.30.0. (imp. 2019/1018) e che l’importo sarà poi regolarizzato sul capi-
tolo pertinente;

6. di dare atto che  la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  
6 della Legge 122/2010;

7. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs.n.267/2000:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

9. di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione dell’art.  6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.  ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 

Il Direttore
del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-305.0.0.-111
AD OGGETTO:

ACQUISTO DI QUOTIDIANI E RIVISTE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA 
CERVETTO - ESERCIZIO 2019.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



BIBLIOTECA CERVETTO VIA JORI  GENOVA RIVAROLO 

nome testata sito web da cui effettuare il pagamento nuovo / rinnovo costo periodo

ABBONAMENTI :             

ESPRESSO                              

NATIONAL GEOGRAPHIC                  

LE SCIENZE 

sito : il mio abbonamento.gede.it nuovo 99,9
3 abbonamenti 

annuali 

FOCUS

sito: abbonamenti.it

nuovo 29,9+3,90 annuale 

OK SALUTE 

sito: abbonamenti.it

nuovo 24,9+4,90 annuale 

I CLASSICI DEL GIALLO

sito: abbonamenti.it

nuovo  39.90 
annuale  (12 

numeri)

LIMES sito: miabbono.com rinnovo  99.00
annuale (52 

numeri)

BELL'ITALIA sito: miabbono.com rinnovo 36
annuale  (12 

numeri)

Bell'Europa sito: miabbono.com rinnovo 34 annuale 

Harmony Collezione www.eharmony.it nuovo 58,8
abbonamento 

semestrale 

Il Corriere della Sera 

 Con abbonamento postale (tel. 

0263798520) IBAN : 

IT97B03069095370000117                        

cod: 603544982

rinnovo 333.90+1.5
annuale (5 

numeri)lun/ven  

LA REPUBBLICA

www.servizioclienti.repubblica.it                 

IBAN IT76U0760103200000011200003      

COD:8392910

rinnovo  279.00 + 1,5
annuale (5 

numeri )lun/ven

IL SECOLO XIX

www.ilsecoloxix.it/abbonamenti        IBAN 

IT18G0333201400000000928343               

COD: 0000089

rinnovo 324 + 1,5
annuale  (5 

numeri)lun/ven

tot. 1363,8

BIBLIOTECA CERVETTO - via Jori 60, Rivarolo

ABBONAMENTI RIVISTE CERVETTO 2019

http://www.eharmony.it/#
http://www.ilsecoloxix.it/abbonamenti IBAN IT18G0333201400000000928343#
http://www.ilsecoloxix.it/abbonamenti IBAN IT18G0333201400000000928343#
http://www.ilsecoloxix.it/abbonamenti IBAN IT18G0333201400000000928343#

